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1. Úvod

Ve své práci se zabývám otázkou autorskoprávních aspektů mezinárodního

obchodu s uměleckými díly. Téma jsem se rozhodla zpracovat vhledem k mému zájmu

o studium autorského práva a oblast mezinárodního trhu s uměním. Práce uvedenou

problematikou provází především prostřednictvím přehledu příslušné mezinárodní

právní úpravy, unijních a českých právních předpisů. Tento je uveden přiblížením

historického vývoje, jak samotné autorskoprávní úpravy, tak exkurzem do vývoje

mezinárodního obchodu s uměleckými díly.

Práce si klade za cíl zkoumání autorskoprávních aspektů dané oblasti

mezinárodního obchodu, nezabývám se tedy vědomě blíže právem mezinárodního

obchodu a mezinárodním právem soukromým, i když se jich v jistých otázkách

a ohledech bezpochyby dotýká a pro oblast mezinárodního obchodu jsou právní

předpisy těchto právních oborů zcela zásadní. V nezbytných případech, zejména co se

týká aplikace právních norem, práce tedy i přes své autorskoprávní zaměření, zasahuje

i do této oblasti.

Umělecká díla jako předmět ochrany autorského práva, jsem si jak bylo výše

zmíněno, vybrala záměrně, vzhledem k mému zájmu o obchod s uměním. Uchopení

pojmu “umělecké dílo“ se během studia pramenů stalo překvapivě jedním ze zásadních

problémů. Pojem “umělecké dílo“ v historii prošel vývojem. V období renesance bylo

umění definováno uznávanou praxí a tradicí určovanou uměleckými akademiemi.

V 16. století byla za umění považována pouze díla malířská, sochařská

a architektonická, až později k nim přibyla díla hudební a poezie. 1 Tato pětice

uměleckých oborů pak byla od 18. století označována za „krásné umění“ (fine arts,

beaux art) a byla východiskem pro první autorskoprávní úpravy, co se týče vymezení

uměleckých děl. Dnešní nauka dělí umělecká díla do několika kategorií. Podle způsobu

jejich vzniku a stupně jejich jedinečnosti a trvanlivosti je umělecká díla možné rozdělit

na živá umělecká vystoupení (koncerty, divadelní hry, opera, balet,…), jedinečná

nereprodukovatelná umělecká díla (malby, sochy,…) a reprodukovatelná umělecká díla

1 DUBOFF, D., Leonard; BURR, Sherri; MURRAY, D., Michael. Art Law : Cases and Materials.
Revidované vydání. New York : Aspen Publishers, 2010. 720 stran. ISBN 978-07-3559-658-0.
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(literatura, nahrávky hudební a filmové,…).2 Z těchto kategorií lze výběr učinit lehce,

zaměřuji se na jedinečná nereprodukovatelná umělecká díla. Problém se ovšem

objevuje při zkoumání jednotlivých právních úprav, ať už na úrovni mezinárodní,

evropské nebo vnitrostátní, vymezení tohoto pojmu se v rámci jednotlivých úprav

i značně liší. Ve své práci sleduji především úpravu týkající se uměleckých děl,

s důrazem na díla výtvarná ve smyslu § 2 odst. 1 AutZ, resp. umělecké díla dle znění

§ 24 odst. 1 a 3 AutZ,3 mezi která nauka řadí především díla malířská, grafická

a sochařská4, dále pak díla fotografická5, architektonická včetně urbanistického6 a díla

užitého umění 7 . V jednotlivých kapitolách jsou tak řešené otázky zkoumány co

do rozsahu tohoto pojetí.

Prameny, které jsem ke studiu problematiky a sepsání práce použila, byly

nejrůznějšího charakteru. Pro dokonalé pochopení koncepcí autorského práva jsem

čerpala vědomosti z textů filozofických i etických, pro nalezení důkazů o vývoji

mezinárodního obchodu s uměleckými díly jsem studovala dějiny umění

a mezinárodního obchodu. Na takto získaných vědomostech jsem pak postavila částí

věnující se počátkům autorskoprávních idejí a obchodu s uměleckými díly.

Nejpodstatnějším předpokladem bylo ovšem důkladné studium odborné literatury

právní. V této oblasti jsem studovala množství velmi zajímavých a podnětných textů

zahraničních odborníků autorského práva mezinárodního, které nakonec velmi

významnou měrou doplnily prameny upravující autorskoprávní problematiku v českém

jazyce.

Členění mé práce vychází ze systematického zkoumání zpracovávané

problematiky. Nejprve jsem se soustředila na autorskoprávní hledisko řešeného tématu

relevantní k celkovému zaměření práce, tedy cestu právní ochraně autorských práv,

jejich různé pojetí v systému práva kontinentálního a angloamerického a počátky jejich

2 SCHULZE, G., Günther. International Trade in Art. Journal of Cultural Economics. 1999, č. 23, str.
111. ISSN 1369-3034.
3 „Výtvarné dílo, zejména obraz, kresba, malba, koláž, socha, rytina, litografie či jiná grafika, fotografie,
tapiserie, keramika, sklo, autorský šperk, a to za předpokladu, že jsou zhotoveny samotným umělcem nebo
jde o rozmnoženiny, které se považují za originál díla.“
4 KŘÍŽ, Jan; HOLCOVÁ, Irena; KORDAČ, Jiří; KŘESŤANOVÁ, Veronika. Autorský zákon : komentář
a předpisy související. 2. aktualizované vydání. Praha : Linde, 2005. Str. 46. ISBN 978-88-072015-45-7.
5 Tamtéž. Str. 45.
6 Tamtéž. Str. 47.
7 Tamtéž. Str. 47.
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právní úpravy a ochrany. Následně jsem zpracovala otázky mezinárodního obchodu

s uměleckými díly, od nejobecnějších základů týkajících se jeho vývoje a specifik,

doplněné přehledem právní úpravy, mající na tento specifický druh mezinárodního

obchodu byť potencionální vliv. Tyto do jisté míry zásadní kapitoly doplňuji částmi

věnujícími se aplikaci autorskoprávních předpisů a zakotvení minimálních standardů

autorského práva na mezinárodní úrovni. Celou problematiku jsem se rozhodla uzavřít

zpracováním otázky ochrany a vymahatelnosti autorských práv.

Věřím, že má práce, jejíž text je zpracován dle právního stavu k 14. lednu 2015,

je relevantním příspěvkem ke zpracovanému tématu.
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2. Cesta k právní úpravě autorských práv

Prvním náznakem autorskoprávního zákonodárství bylo zakotvení práv

týkajících se děl literárních. K jejich prvotnímu uznávání docházelo díky rozšíření

znalostí knihtisku v Evropě a snahám o regulaci tisku ze stran panovníků. V této době

se ze svobodného tiskařského povolání stalo cechovní řemeslo a panovníci začali

udělovat vydavatelská privilegia resp. patenty na tisk. Historií nejsledovanějším

z prvních patentů byl pětiletý monopol udělený 18. září 1469 německému tiskařskému

mistrovi Johannesu Speyreovi k založení tiskárny a podpoře tisku v Benátské

republice.8

Na přelomu 15. a 16. století se technika tisku díky vynálezu a rozšíření techniky

dřevořezu a rytiny rozmohla i v umělecké tvorbě. V renesanční době, kdy vlastníky

významných uměleckých děl byla převážně církev nebo bohatí světští mecenáši, byly

reprodukce jediným způsobem jak díla zprostředkovat veřejnosti. Tisk také umožnil

šíření italského renesančního umění po celé Evropě a díky tištěným obrazům

se např. Dürer, Raphael, Rubens či Michalangelo stali uznávanými evropskými umělci.

Někteří z nich, jako například Rubens, si tiskaře sami najímali a tisky po osobní

kontrole dokonce v případě nedostatků retušovali. Ne vždy totiž reprodukce odpovídaly

originálu, povětšinou byly provedeny v černo-bílém vyhotovení, zrcadlové podobě,

často docházelo i ke změně kompozice oproti originálu. Pokud k reprodukcím

docházelo se souhlasem autora nebo dokonce na jeho zadání, nebylo relevantní

posuzovat toto jako porušení práv autora. Ovšem v případě, že k takovýmto

reprodukcím docházelo bez vědomí a souhlasu autora, je již otázka porušení autorských

práv nasnadě. Tak se tomu stalo i v nejdiskutovanějším případě týkajícího se prací

Albrechta Dürera, který ve svém díle zachytil italský kunsthistorik Giorgio Vasari. Dílo

Albrechta Dürera si oblíbil bolognský rytec Marcantonio Raimondi a byl zrovna

v Benátkách, když do města přijel prodejce s mnoha Dürerovými tisky („carte

intagliente“), dřevořezy i rytinami. Marcantonio byl okouzlen stylem a technikou

a utratil za ně většinu peněz. Vasari uvádí, že mezi jím zakoupenými tisky byly


[…]


aspektů mezinárodního obchodu.
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21. Seznam zkratek

AutZ – zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů

BU – bernská Unie

RÚB – Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ve své pařížské

revidované podobě

CEFTA - Středoevropská dohoda o volném obchodu

DSB - Orgán pro řešení sporů při WTO

DSU - Ujednání o pravidlech a řízení při řešení sporů při WTO

EFTA - Evropské sdružení volného obchodu

EEA - Evropský hospodářský prostor

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

GATT - Všeobecná dohoda o clech a obchodu

NAFTA - Severoamerická dohoda o volném obchodu

MERCOSUR - Jihoamerický společný trh

MPO - právo mezinárodního obchodu

NOZ - zákon č. 89/2012 občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

PřesZ - zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

TRIPS - Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

TŘ - zákon č. 141/1961 o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

TZ - zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

WCT - Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o autorském právu

WIPO - Světová organizace duševního vlastnictví

WPPT - Smlouvy Světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných

umělců a o zvukových záznamech

WTO - Světová obchodní organizace

ZMPS - zákon č. 91/2012 o mezinárodním právu soukromém, ve znění pozdějších

předpisů
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Abstrakt

Autorskoprávní aspekty mezinárodního obchodu s uměleckými díly
Ve své práci se zabývám otázkou autorskoprávních aspektů mezinárodního

obchodu s uměleckými díly. Téma jsem se rozhodla zpracovat vhledem k mému zájmu

o studium autorského práva a oblast mezinárodního trhu s uměním. Práce uvedenou

problematikou provází především prostřednictvím přehledu příslušné mezinárodní

právní úpravy, unijních a českých právních předpisů. Tento je uveden přiblížením

historického vývoje, jak samotné autorskoprávní úpravy, tak exkurzem do vývoje

mezinárodního obchodu s uměleckými díly.

Práce zkoumá autorskoprávní aspekty dané oblasti mezinárodního obchodu,

nezabývá se tedy vědomě blíže právem mezinárodního obchodu a mezinárodním

právem soukromým, i když se jich v jistých otázkách a ohledech bezpochyby dotýká a

pro oblast mezinárodního obchodu jsou právní předpisy těchto právních oborů zcela

zásadní. V nezbytných případech, zejména co se týká aplikace právních norem, práce

tedy i přes své autorskoprávní zaměření, zasahuje i do této oblasti.

Členění mé práce vychází ze systematického zkoumání zpracovávané

problematiky. Soustředí se na autorskoprávní hledisko řešeného tématu relevantní

k celkovému zaměření práce, tedy cestu právní ochraně autorských práv, jejich různé

pojetí v systému práva kontinentálního a angloamerického a počátky jejich právní

úpravy a ochrany. Dále na mezinárodní obchod s uměleckými díly, jeho základy, vývoj

a specifika, doplněné přehledem právní úpravy, mající na tento specifický druh

mezinárodního obchodu vliv. Tyto do jisté míry zásadní kapitoly doplňuji částmi

věnujícími se aplikaci autorskoprávních předpisů a zakotvení minimálních standardů

autorského práva na mezinárodní úrovni. Celou problematiku jsem se rozhodla uzavřít

zpracováním otázky ochrany a vymahatelnosti autorských práv.

Práce v zásadě potvrdila rozdílnost úprav zahraničních, i když z hlediska

zakotvení základních autorskoprávních institutů jsou úpravy vyspělých států, zejména

pak členských států EU, na vysoké úrovni. I v dříve rozvojových zemích dochází

díky jejich členství v mezinárodních společenstvích a účasti na dvou a vícestranných

dohodách k zakotvení byť minimálních standardů ochrany autorských práv.
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Abstract

Copyright Aspects of International Trade in Works of Art
My thesis deals with copyright aspects of international trade in works of art.

I decided to elaborate the theme due to my interest in the study of copyright

and the international art market. The issue is explored mainly through overview of the

relevant international, EU and Czech legislation. The work is introduced by historical

development of the copyright and excursus to the development of international trade in

works of art.

This study aims at analysing of the copyright aspects of international trade,

not international trade law and private international law, even they affect the copyright

aspects of international trade undoubtedly and both are crucial for this field.

But if necessary, in spite of its copyright focus my thesis interferes in this area too.

Breakdown of my work is based on a systematic examination of the issue

described. First, I focused on copyright aspects of the theme relevant to the overall

focus of the work, i.e. the path to recognition of copyright, its different concept in the

continental and the Anglo-American law system and the beginnings of its embedding.

Then I focused on the international trade in works of art, from the most general basis

pertain to its development and specifics, complemented an overview of the legislation

that relates to this specific type of international trade. Parts concerning the application

of copyright laws and setting of the minimum standards of protected subject matter,

economic rights and its limitations and exceptions at the international level supplement

these definitely crucial chapters. Chapter dealing with the protection and enforcement

of copyright concludes the issue.

My study has confirmed the fragmentation of foreign copyright legislation, but

also a high level of copyright protection in developed countries and positive changes

consisting in compliance with the minimum standards of copyright in developing

countries, due to its membership in the international community and participation

in bilateral and multilateral agreements.
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