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Úvod posudku: Autorka si vzhledem k jejímu zájmu jak o autorské právo,

tak i oblast mezinárodního trhu s uměním za téma své
práce vybrala individuální téma - problematiku
autorskoprávních aspektů mezinárodního obchodu
s uměleckými díly. Cílem práce je zkoumání
autorskoprávních aspektů dané oblasti mezinárodního
obchodu. Práce je s ohledem na rozsáhlost a složitost
tématu pojata především se zaměřením na přehled příslušné
mezinárodní právní úpravy, unijních a českých právních
předpisů s přiblížením historického vývoje, jak samotné
autorskoprávní úpravy, tak exkurzem do vývoje
mezinárodního obchodu s uměleckými díly. Byť původní
ambice autorky byly větší, nakonec se zcela vědomě
s ohledem na složitost a víceoborovost problematiky
rozumně omezila na uvedený výklad.

Rozsah práce: 104 stran, z toho 100 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 22 kapitol, z nichž některé jsou dále

děleny do podkapitol: 1. Úvod, 2. Cesta k právní úpravě
autorských práv, 3. Kontinentální a angloamerické pojetí
autorského práva, 4. Cesta k právní úpravě a prameny
autorského práva na mezinárodní úrovni, 5. Cesta k právní
úpravě a prameny autorského práva na úrovni EU, 6. Vývoj
k právní úpravě a prameny autorského práva v ČR, 7. Vývoj
mezinárodního obchodu s uměleckými díly, 8. Specifika
mezinárodního obchodu s uměleckými díly, 9.
Autorskoprávní aspekty (právo) mezinárodního obchodu na
mezinárodní úrovni, 10. Autorskoprávní aspekty
regionálních dohod o volném obchodu, 11. Autorskoprávní
aspekty preferenčních dohod, vnitřního trhu a společné
obchodní politiky EU, 13. Aplikace mezinárodních
předpisů, 14. Aplikace unijních předpisů, 15. Aplikace
autorského zákona, 16. Minimální standardy ochrany

autorských práv, 17. Ochrana a vymahatelnost autorského
práva na mezinárodní úrovni, 18. Ochrana a vymahatelnost
autorského práva na unijní úrovni, 19. Ochrana a
vymahatelnost autorského práva v ČR, 20. Závěr, 21.
Seznam zkratek, 22. Seznam použité literatury a pramenů.
Práce dále obsahuje kromě Obsahu Abstrakt v českém a
anglickém jazyce a Klíčová slova.

Zhodnocení práce
po obsahové stránce:

Hana Felklová se ve své práci zabývá autorskoprávními
aspekty mezinárodního obchodu s uměleckými díly.
Autorka se v práci zabývá autorskoprávními aspekty této
oblasti mezinárodního obchodu, aniž by se - až na výjimky,
kdy to bylo nezbytně nutné - zabývala blíže právem
mezinárodního obchodu a mezinárodním právem
soukromým, byť se jich tématika s ohledem na její
multidisciplinárnost bezpochyby dotýká a jsou pro oblast
mezinárodního obchodu zásadní. Těžištěm práce jsou
kapitoly věnující se autorskoprávnímu pohledu na zvolenou
tématiku na mezinárodní, unijní a národní úrovni, právní
ochraně autorských práv, rozdílnosti jejího pojetí v systému
kontinentálního a angloamerického práva včetně počátků
jejich právní úpravy a ochrany, včetně předmětu ochrany
autorského práva, rozsahu majetkových práva a výjimek a
omezení majetkových autorských práv, jakož i kapitoly
věnující se mezinárodnímu obchodu s uměleckými díly,
jeho základům, vývoji a specifikům, doplněné přehledem
právní úpravy, mající na tento specifický druh
mezinárodního obchodu vliv. Uvedené je doplněno
výkladem věnovaným aplikaci autorskoprávních předpisů a
zakotvení minimálních standardů autorského práva na
mezinárodní úrovni. Problematiku pak autorka uzavírá
kapitolou týkající se ochrany a vymahatelnosti autorských
práv. Autorce se podařilo přehledně popsat právní úpravu
problematiky na mezinárodní úrovni, unijní úrovni i v ČR,
rozdíly ve vnitrostátních úpravách, a to i s ohledem na
probíhající technický vývoj. Je možné souhlasit s tím, že se
vzhledem k šíři problematiky nebylo možné blíže zabývat
jednotlivými zahraničními autorskoprávními úpravami, ani
judikaturou. Lze mít za to, že se diplomantce podařilo
podat srozumitelný výklad východisek autorskoprávních
aspektů mezinárodního obchodu s uměleckými díly a splnit
cíl, kterého chtěla dosáhnout, i když byl nakonec s ohledem
na složitost tématu skromnější než při výběru
individuálního tématu samého, a že svou prací prokázala
teoretické právní znalosti, stejně jako potřebnou míru
samostatnosti při zpracování tématu.

Zhodnocení práce
po formální stránce,

Autorkou zvolené členění diplomové práce odpovídá jak
obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní

vč. pracovních
metod:

jazyk. Z práce je patrné, že se autorka seznámila s
dostupnou odbornou literaturou; citace z ní jsou obvyklé,
poznámkový aparát též. Autorka použila kombinaci
vědeckých metod, kdy metodu popisnou doplňuje též
metodu historická, analytická a komparativní. Lze mít za to,
že práci je možné použít, jak autorka uvažuje, jako základ
pro podrobnější zkoumání při dalším studiu autorského
práva a mezinárodního obchodu s uměleckými díly.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska
obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci
diplomovou, s významem i pro aplikační praxi, a je
způsobilá obhajoby.

Zadání pro
obhajobu:

Zaměřte se na specifika mezinárodního obchodu
s uměleckými díly.

Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby
předběžně hodnotím práci známkou výborně až velmi
dobře.

Praha dne
17.01.2015
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